QVÆST. DXXXIII.

Virum mulier permissa accusare teneatur se subscribere. Communis contra communem, & quid iure regio.

DVBium esse solet, an in casibus, in quibus mulier admittitur ad accusandum, non prosequens suam, vel suorum iniuriam, debeat se subscribere, & quod non teneatur, tenent omnes iuris canonici interpretes, secundum Fabrum, in §. sed & si qua. *Instit. de suspectis tutoribus.*

Sed contrarium tenent communiter Legistæ, secundum Angelum in §. consequens. n. 3. *Instit. eod.* & an hodie accusator teneatur se subscribere, tradit Iulius Clarus, *l. 5. recep. sent. §. fin. quæst. 8.* vbi tenet, quod non.

QVÆSTIO DXXXIV.

LEX 3. §. diuus. ff. de sepulchro violato, habet varios intellectus, dum probat quod consuetudo non vincit legem, & Ias. in *l. de quibus, nu. 53. ff. de leg. assignat* quendam intellectum, quem dixit communem.

Sed contrarium intellectum esse communem dixit Gomezius, in *cap. 1. numer. 233. de constitutionibus, lib. 6.*

QVÆSTIO DXXXV.

Virum mutuans scholari, vt intret ad audiendam lectionem, committat usuram. Communis contra communem.

MVTUANS scholari, vt intret secum ad audiendam lectionem, potius vnum quam alterum, committit usuram. Hæc est communis opinio apud canonistas, secundum Alciatum, *l. 9. parergon. c. 9. & in c. fin. de usuris.* Quam opinionem sequitur Orolcius, in *l. 1. n. 24. de officio præfecti vrbs*, vbi optime & magistralter illud declarat.

Sed contrariam opinionem tenet Abb. in *d. cap. fin. nu. 17. de usuris, & in cap. 1. n. 2. de deposito.* Tenet etiam Corsetus, verb. *Doctor, in suis singularibus, & late Anania, in c. 2. nu. 4. de magistris.* vbi Felinus, num. 3. hanc fatetur esse communem opinionem. Quam intellige secundum tradita per doctissimum Orosium supra.

S V M M A R I V M.

- 1 Res vendita in publica subhastatione censetur tuto pretio distrada.
- 2 Contraria communis opinio confirmatur de iure regio.
- 3 Lex 1. tit. 11. lib. 5. recopilationis declaratur.
- 4 Venditio facta ex causa voluntaria, vel ex causa iudicati, differunt.
- 5 Subueniri magis debet facienti actum ex necessitate, quam ex voluntate.
- 6 Lex 2. procedit tam in venditore, quam in emptore.
- 7 Correlatiuorum eadem esse debet ratio, & dispositio.
- 8 In penalibus dispositum in venditore habet locum in emptore.
- 9 Deceptio ultra dimidiam, qualiter consideretur.
- 10 Cyni opinio comprobatur de iure regio.
- 11 Officium iudicis durat per quadriennium.
- 12 Officium iudicis competit ex lege.
- 13 Actio personalis competit ad prosequendum legis 2. beneficii.
- 14 Actio civilis habet 30. annorum vitam.
- 15 De iure regio quadriennium datur ad petendam lesionem ex d. l. 2.
- 16 Lex fin. tit. fin. p. 6. declaratur.
- 17 Fructus sunt restituendi rescisso contractu, ex beneficio diæ leg. 2. secundum plures, alii contra.
- 18 Gregorii Lopez opinio damnatur.
- 19 Restitutio, quæ fit ex gratia, non fit cum fructibus, secus si ex iustitia.
- 20 Contraria opinio, quod restitutio fit facienda sine fructibus, refertur.
- 21 Lex 2. C. de rescindenda, non habet locum in taxatione rerum dotalium.
- 22 Deceptio in rebus dotalibus, non requiritur tanta sicut in ceteris rebus.
- 23 Lex 16. tit. 11. p. 4. declaratur.
- 24 Lex 2. procedit etiam in contractibus bonæ fidei.
- 25 Iudicium familiæ eriscunde est bonæ fidei, & in eo procedit d. l. 2.
- 26 Lex 2. procedit etiam in contractu locationis.
- 27 Verbum, venditio, omnem alienationem comprehendit.
- 28 Locatione finita habet locum prædictum remedium.
- 29 Artificibus non competit prædictum remedium.
- 30 Experto & sagaci non subuenitur.
- 31 In omnibus conductionibus procedit diæ leg. beneficii.
- 32 Locatio fructuum qualiter sit consideranda, vt habeat locum prædicta lex.
- 33 Locatio, quæ tota pendet à viribus fortunæ, non rescinditur beneficio illius legis.

- 34 In locatione fructus beneficiorum, & tertiarum, non pro-
cedit d. l.
- 35 Spes vendi potest.
- 36 Lex ex conducto. §. 1. in vers. si merces, declaratur.
- 37 Casus de facto circa venditionem notariae publicae huius ci-
uitatis, refertur.
- 38 Venditor hereditatis tenetur hereditatem tradere, alias nul-
la est venditio.
- 39 Venditio rei, quae non est in rerum natura, nihil valet.
- 40 Aliud est vendere ius hereditarium, aliud corpus heredi-
tarium.
- 41 Hereditas sine corpore nullum iuris intellectum habet.
- 42 Hereditas est successio in universum ius quod defunctus ha-
buit tempore mortis.
- 43 Lex, si iactum retis, & l. spem, declarantur.
- 44 De substantia venditionis tria sunt necessaria.
- 45 Exceptio rei non tradita, impedit viam executivam.
- 46 Venditio omnis & conventio habent tacitum pactum, ut
fides seruetur.
- 47 Statutorum verba sunt stricte interpretanda.
- 48 Quando ex uno contractu oritur actio, & exceptio, sicut ac-
tio est guarantigiata, ita & exceptio.
- 49 Exceptio, quae resultat ex ipso contractu, impedit execu-
tionem.
- 50 Conductor gabellarum regiarum, non vititur beneficio illius
legis.
- 51 Laesio ultra dimidiam, non habet locum in permutatione be-
neficiorum.
- 52 Estimatio non cadit in spiritualibus.

QVAESTIO DXXXVI.

*Vtrum beneficium legis secundae C. de rescindenda vendi-
tione, habeat locum in rebus venditis in publica subha-
stiatione. Communis contra commanem, & quid iure
regio.*

- D** Vbitatur circa intellectum d. legis secundae, an
habeat locum in rebus venditis in publica subha-
stiatione. Et in illis rebus non habere locum, tenet Ang.
in l. pretia rerum, num. 3. ff. ad l. falcidiam. idem Ang.
in repetitione legis sciendum, n. 12. in fin. ff. de verborum.
idem in l. 1. n. 2. C. de prescriptione 30. vel 40. annorum,
nu. 30. inducens pro hac sententia text. elegantem, in
l. 1. C. de praed. decurionum, lib. 10. in vers. ita enim fiet.
vbi etiam hac opinio videtur placuisse Bart. nu. 4. Et
pro hac parte facit, quia res vendita in publica subha-
stiatione, redditur plus offerenti, & sic videtur iusto
pretio distracta, ut in l. mortis causa capimus, vers. fin.
ff. de donationibus causa mortis. quam Angeli sententiam
comprobat l. styli, 220. vbi agens sine distinctione, hanc
exceptionem deceptionis ultra dimidiam minime ad-
mittit, cui etiam opinioni videtur consentire l. 19. tit.
4. l. 6. ord. in fine. Et tandem hanc dicit communem
opinionem Decius, conf. 210. & intellige Decium ibi
secundum doctores, quos citat, qui loquuntur in pu-
blica subhastiatione, quamvis ipse loquatur in per-
mutatione.
- 2 Sed contrariam opinionem (imo quod illa l. 2. ha-
bet locum in rebus venditis in publica subhastiatione)
tenet Bart. in d. l. 1. C. de prescriptione 30. vel 40. anno-
rum, in quantum ibi dicit, quod non ex hoc quod res
fuerit vendita in publica subhastiatione praesumitur
vendida iusto pretio, & hanc tenet Paulus n. 3. Imola,
n. 3. Alexand. n. 9. in d. l. pretia rerum, tenent etiam Ro-
manus col. 6. Alexand. nu. 16. in l. si quis cum aliter, de
verborum. & sequitur etiam Alexand. in l. pacta novissi-
ma, colu. 1. C. de pactis. vbi Iaf. nu. 9. hanc testatur esse
communem opinionem contra Angel. quam opinio-
nem sequitur Antonius Gomez 2. tom. variarum, c. 2.
n. 23. vbi (pluribus citatis) resoluit communem, & Pa-
dilla, in d. l. 2. num. 3. vbi refert duas communes, &
Pinelus, ibi 2. p. c. 2. n. 25. dicit etiam communem An-
tonius de Burgos, in c. cum causam, num. 27. de emptio-
ne & venditione. Pro qua opinione est text. in l. 4. tit.
7. lib. 5. ord. vbi late Didacus Perez, quem text. ad
hoc citat Gomez Arias, in l. 66. Tauri, num. 5. in fine.
& Antonius Gomez, & Padilla, sup. & est text. ex-
pressus in l. 1. tit. 11. lib. 5. recopil. vbi notat Ma-
tienco, gloss. 19. num. 1. & Padilla, in d. l. 2. num.

31. vbi hoc declarat. Et nos diximus in quaest. 172.
Quae omnia videntur intelligenda, quoties venditio
fuit facta ex causa voluntaria, ut si res minorum iudi-
cis auctoritate distraherentur: nam tunc deceptis ultra
dimidiam erit subueniendum, quod non erit sic,
quando ex causa iudicati bona alicuius distraherentur,
si plus offerenti, facta licitatione, addita sint; quia
tunc non est cur rescindatur ille contractus, praetextu
laesione ultra dimidiam. Quo etiam casu fortassis vo-
luit agere. dict. l. 19. tit. 4. lib. 6. ord. cui etiam conso-
nat l. styli 220. nam hoc casu, contumacia debitoris
non solventis debitum, facit ut excludatur a benefi-
cio illius legis. Et vide l. 6. tit. 11. libr. 5. recopil. Nec
obstat, si dicatur magis subueniri debere ex iure ei,
qui vendit ex necessitate, quam ei qui vendit ex vo-
luntate, argumento text. in l. cum quaedam mulier. C.
de administratione tutorum, iuxta l. fin. in fine, ff. de
inofficioso testamento, nam illae leges procedunt, quan-
do culpa non praestitit necessitatem. l. si fideiussor. §. ne-
cessaria. ff. qui satisfacere cogantur.

Sed contrariam sententiam (non obstante lego 1.
& 6. tit. 11. lib. 5. recopil. & l. 20. tit. 7. libr. 9.)
tenet Parladorius, lib. 2. rerum quotidianarum, capit.
fin. 5. part. 6. 16. numer. 11. contra Padillam, supr.
& Gregorium Lopez, in l. 56. tit. 5. p. 5. verb.
*menos, * cuius opinio verior videtur. Rursus pro in-
tellectu dictae legis 2. adde quod tam habet locum in
emptore, quam in venditore. Ita tenet gloss magna
ibi, vers. item habet locum lex ista è contra. cuius opi-
nionem sequitur ibi Bart. numer. 3. Albericus, num.
4. Bald. quaest. 16. numer. 20. Salicetus, col. 12. vers.
revertor ad glossam, Paulus, num. 17. & hanc as-
serit esse communem Pantal. Crem. colum. 5. vers.
extende igitur, quae fuit ante omnes opinio Azonis,
in summa illius tituli, n. 2. & eam tenet gl. verb. di-
midiam, in c. cum causam, de emptione & venditione,
quam opinionem videtur probare text. egregius, in l. 1.
§. si quis in fraudem. ff. si quis in fraudem patroni. Et pro
hac opinione etiam facit, quia dispositum in vno
correlatiuorum, censetur in altero dispositum, l.
fin. C. de indicta viduitate tollenda, l. 1. C. de en-
pressis. libr. 2. imo etiam in poenalibus, dispositum
in venditore, habet locum in emptore, ut in l. ... C.
de cupressis, libr. 12. quem text. exacte declarat
Aymon, de antiquitate temporum, fol. 134. num. 29.
& pro hac sententia est hodie, l. 56. tit. 5. p. 5. solet
tamen dubitari, quando dicatur quis deceptus ultra
dimidiam. In qua re est distinguendum, quia respec-
tu venditoris dicitur deceptio interuenire, quando
res, quae valet centum, distracta fuit minus quin-
quaginta: in quo omnes conveniunt, & respectu
emptoris, qui uti vult beneficio illius legis, quan-
do res quae valet centum, empta fuit plus quam
quingenta & centum, ita docet glossa ibi, quam
sequitur Bald. quaest. 17. Fabianus de Monte, de emptio-
ne & venditione, quaest. fin. col. 2. & hanc opinionem ef-
se communem, & receptam apud forensia tribunalia
affirmat Couar. libr. 2. variarum resol. cap. 3. numer. 8.
tametsi ibi Cynus voluerit, quaest. 7. post Petrum,
quod emptor dicatur deceptus ultra dimidiam,
quando pro re centum valente soluit plus quam
ducenta. Cuius opinionem videtur probare, l. 16. tit.
11. p. 4. communem vero opinionem approbat l. 56.
tit. 5. p. 5. (quod est tenendum,) & l. 4. tit. 7. l. 5. ord.
quod sequitur Gutierrez, pract. 99. libr. 2. quaest.
133. qui dicit, quod haec opinio est in praxi recep-
ta, & quod ab ea non sit recedendum in iudicando
& consulendo. Rursus dubitatur, quod iuris reme-
dium competat pro consequendo illius legis bene-
ficium, & glossa magna ibi tenet, officium iudicis
competere, quod per quadriennium durare solet, ut
in l. fin. C. de temporibus in integrum restitutionis,
pro qua opinione facit text. ibi * (auctoritate iudi-
cis interueniente *) quia regula est notissima, iu-
diciis officium semper ex lege competere, cuius
verba ad iudicem diriguntur, ex gloss. quam ibi
om-

omnes notant, & sequuntur, in l. si soror. verb. restitui, C. de collationibus. alia in l. si res obligata, in fin. ff. de leg. 1. & in l. cum satis, vers. per iudicem. C. de agricolis & censuris, libr. 11. ubi idem docet Bart. num. 10. & in l. 1. num. 9. ff. si quis ius dicenti non obtem. & Ripa, in l. 1. numer. 20. Cod. de edendo. & dixit communem Curtius, in l. si pascenda pecora. numer. 3. Cod. de pactis. pro qua sententia est tex. in l. quod si minor. vers. si. ff. de minorib.

- 13 Contrarium tamen concludit gloss. ibi, imo quod competat actio quædam personalis, descendens ex eodem contractu, ut in l. sed Celsus. §. si fundus, & in l. ex empto. §. his qui vina. ff. de actionibus empti. Et glossæ opinionem tenet ibi Bart. quest. 1. & sequuntur Albericus, num. 5. Bald. & Salicetus, questio. 1. qui hanc affirmat esse communem opinionem, & idem testatur postea, num. 18. idem affirmat Fulgofius, col. 1. ad medium, & Paulus, numer. 12. & dicit etiam communem Pantaleon Cremenfis, col. 39. & idem tenet gloss. verb. restituit. in cap. causam, de emptione & venditione, quorum opinionem dicunt communem Corneus, conf. 27. col. 6. & 7. vers. 4. Balb. de prescriptionibus, 4. p. 4. part. princip. quest. 26. quo fit, quod per 30. annos durabit illius legis beneficium, cum hæc sit civilium actionum vita. l. sicut in rem. §. l. omnes. C. de prescriptione 30. vel 40. annorum, & in l. 2. Cod. de constituta pecunia, & in princip. Institut. de perpetuis & temporalibus actionibus. Quod quidem omnes libenter admittunt, in dict. l. 2. & in aliis locis. Et esse communem opinionem affirmat Baldus, supra. & Gratus, consil. 71. volumin. 1. numer. 6. & 9. quod hodie non procedit, & est correctum ex leg. 4. tit. 7. libr. 5. ordin. ubi solum datur quadriennium a tempore celebrati contractus. l. 1. tit. 11. libr. 5. recop. & utrobique DD. ecclesie tamen, principi, & Reip. durat hoc beneficium triginta annis, per l. fin. tit. fin. p. 6. quam ita intelligendam esse affirmat Emanuel Costa, in l. Gallus. §. & quid sit tantum. 2. p. numer. 83. ff. de liberis & posthumis, & Couarr. libr. 1. variarum. c. 13. num. 13. & Rodericus Xuares, allegatione 21. vers. nec prædictis obstat. volum. 1. in principio. Ioan. Garcia, de nobilitate, gloss. 3. §. 1. a num. 21. qui contra Greg. tenet. ibi, & Pinelus, in d. l. 2. in 2. p. cap. 1. num. 27. in fin. Est tamen alia pulchra quæstio satis difficilis, circa declarationem illius legis, in qua reperies duas communes contrarias: virum quando contractus rescinditur ex beneficio illius legis, veniant fructus, super quo Albericus, ibi numer. 16. se remittit ad Rofredum, qui cum fructibus esse faciendam restitutionem affirmat, per text. notabilem (quem ipse allegat) in l. 1. vers. cum fructibus. C. si maior factus alienationem ratam habuerit. Idemque tenet Salicetus, ibi, numer. 5. Acofta, in d. §. & quid sit tantum. 2. p. num. 72. Gomezius, in l. 70. Tauri, num. 29. & pro hac opinione 20. fundamenta tradit Menchaca, lib. 3. controuersiarum usufrequentium, ca. 71. num. 2. & Matienço, in d. l. 1. tit. 11. gloss. 5. dicens veriore & in praxi receptam, & Pinelus, in d. l. 2. in 2. p. c. 4. numer. 3. qui istam defendit sententiam, quam sequitur Ioannes Garcia, de Hispanorum nobilitate, gloss. 6. §. 1. num. 6. per text. in l. 1. C. si maior factus. Nec admittenda est tertia opinio, quam tradit Greg. in d. l. 56. tit. 5. p. 5. verb. * desamparar, * quem (merito) reprobatur Gutierrez, lib. 2. practicarum, q. 134. numer. fin. & pro opinione Alberici, & Rofredi facit, quod etiam restitutio, quæ ex gratia conceditur, minime cum fructibus fieri debeat, ut in authentica, idem est Nestorianis. C. de hæreticis. quem text. bene declarat Ioannes Garcia, de nobilitate, gloss. 6. §. 1. numer. 45. ubi defendit communem intellectum ad illum text. contra alios, per quem hanc esse communem opinionem testatur Decius, in l. in condemnatione. §. cum verbum restituit, col. 1. de reg. iuris. & Iaf. in l. beneficium, numer. 17. ff. de constitutionibus, princip. Si tamen restitutio fiat per viam iustitiæ sine mora, & mala fide illius aduersus quem restitutio est facienda, restitutio fiat cum fructibus, ut

in l. patri. §. item ex diverso. ff. de minoribus, & in l. videamus, la. 2. ff. de usuris. quam opinionem sequitur Gregor. in dict. l. 56. tit. 5. part. 5. verb. * desamparar, * & Acofta, in §. & quid sit tantum, 2. p. n. 72. de liberis & posthumis.

Sed his non obstantibus, contrarium tenet ibi Bald. numer. 3. existimans eos duntaxat fructus esse restituendos, qui percepti sunt a tempore moræ, non autem percepti a tempore contractus celebrati. Idemque tenet ibi Pantaleon, col. 39. Anchar. in reg. peccatum, q. 10. de reg. iur. in 6. & hanc opinionem defendit Antonius de Burgos, in c. ad nostram, numer. 36. de emptione & venditione, & eam esse in praxi receptam affirmat Couarr. libr. 2. variarum, c. 3. num. 9. & sequitur Rota, in nouis, decis. 116. Cepolla, de simulatione contractus, vers. usura. §. 15. num. 4. qui cum aliis dixit esse communem, & in praxi esse obseruatam tenet Pinelus, supra numer. 4. & verissimam opinionem appellat Antonius Gomez (sibi contrarius) 2. tom. variarum, c. 2. num. 23. & c. 4. nu. 21. & Padilla, in d. l. 2. num. 50. & Matienço, supr. gloss. 5. d. numer. 6. & sequitur Gutierrez, lib. 2. pp. qq. quest. 134. per totam, dicens hanc opinionem communem, & in praxi receptam, quæ sententia verior mihi videtur, & eam nouissimè sequitur Parladorius, supra cap. fin. 5. part. §. 16. n. 12. Poterit tamen emptor conuentus, si restitueret rem cum fructibus, ratione læsionis petere iustum ac licitum interesse, quod ipse expretio a se soluto percipere potuisset, ut tradit Gutier. supr. q. 135. per totam.

Sed vterius dubitatur pro perfecta declaratione illius legis, an habeat locum in taxatione rerum dotalium. Et locum habere probat text. in l. iuri succursum, vers. fin. ff. de iure dotalium. l. si res. §. 1. ff. cod. ubi glossa, verb. præstet. intelligit hoc procedere, si deceptio sit ultra dimidiam. Item gloss. in l. si ex causa, vers. intra vires. §. in dotis. ff. de minoribus. Idem tenet Albericus, col. 1. & asserit esse ab omnibus approbatum Cremenfis, col. 9. & Romanus, num. 2. Iaf. num. 18. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum obligationibus. & Balbus Nobelus, de dote, 6. p. privilegio 42. qui tamen non aduertunt iura illa, & text. in l. si circumscripta. C. soluto matrimonio, loqui indistincte, quasi speciale sit fauore dotis, quod tanta deceptio non requiratur in rebus dotalibus, sicut in aliis: sed coniugi vtcumque decepto subueniatur, quod nominatim aduertit Imola, in d. cap. cum dilecti, numer. 16. & Antonius Burgensis, num. 48. in c. cum causam, de emptione & venditione, & Gerardus, singulari 22. quæ opinio hodie est comprobata ex text. in l. 16. tit. 11. p. 4. de cuius intellectu vide Gomezium, in l. 50. Tauri, numer. 44. & Pinelum, in d. l. 2. in 1. p. numer. 10. cum sequentibus. qui tenet contra plures, quod istud non procedat fauore dotis. Vterius animaduertendum est legem illam, & eius remedium non tantum procedere, & habere locum in contractu emptionis, & venditionis, in quo ipsa loquitur, sed etiam in aliis bonæ fidei contractibus, ut ibi sentit gloss. magna, ibi, illud autem constat. ubi Bart. nu. 4. qui, (quod mirum est,) gloss. non vidit, dicens hoc per glossam non tangi, & tenet Albericus, num. 7. Baldus, q. 3. num. 5. Salicetus, num. 8. q. 4. Paulus, num. 14. qui dicit hoc esse sine dubio, & hanc opinionem asserit ibi communem Cremenfis, col. 5. vers. 2. extenditur. quæ opinio Azonem primum habuit auctorem, in summa illius tit. nu. 2. & tenet etiam gloss. in l. si olei, verb. obtulit. C. de locato & conducto, gloss. in l. si ea pactione, verb. conductor. Cod. de usuris. glossa, verb. perperam, in l. maiores. C. communia vtriusque iudicii. ubi in iudicio familie eriscundæ, (quod quidem bonæ fidei esse constat) habet locum beneficium illius legis, cuius glossæ opinionem sequuntur ibi omnes, & Corneus, conf. 140. volumine 4. Gozadinus, conf. 44. num. 17. & Matienço in dict. l. 1. tit. 11. gloss. 8. numer. 1. & dicit communem opinionem Pinelus, in dict. l. 2. in 1. part. cap. 3. numer. 1. & ibi Padilla, numer. 13. & idem tenet glossa in l.

- in venditione. §. 1. *versic. etiam si minoris. ff. de bonis auctoritate ind. possid.* quæ illam legem secundam ad contractum locationis extendit. Idem etiam tenet Bart. in l. item si pretio. §. fin. numer. 1. ff. locati. Ang. in principio, numer. 1. Inst. eod. Abb. & Imola, in cap. cum causam, de emptione & venditione. vbi Antonius Burgensis testatur esse communem opinionem. Idem fatetur Romanus, consil. 423. numer. 2. & dixit etiam communem Aretinus, consil. 126. numer. 2. & sequitur Cepolla, de simulatione contractus, numer. 9. & dixit communem Pinelus, in d.l. 2.1. p.c. 3. numer. 17. Menchaca, lib. 3. controuersiarum vsufrequen. c. 61. nu. 11. & Gutierrez, lib. 2. pp. 99 q. 138. in princ. & pro hac opinione est text. quali expressus, in l. in contractibus, C. ex quibus causis maiores. Secundo facit, quia licet text. in dict. l. 2. solum loquatur in venditione, tamen verbum hoc * omnem alienationem * comprehendit. l. statu liberi, à ceteris, vers. Quintus. ff. de statu liberi. Et vitra omnes hanc opinionem dicit communem Fabianus de Monte, in tract. de emptione & venditione. 8. q. princip. num. 9. & pro hac sententia est hodie lex 4. tit. 7. libr. 5. ordinamenti. l. 1. tit. 11. libr. 5. recop. & vtrouque doctores, maxime Matienço, in d.l. 1. verb. * en las rentas, * qui resoluit (contra Decium, consil. 583. quem sequitur Aluarus Valascus, de iure emphyteutico, q. 28. per totam)
- 28 quod etiam post finitam locationem habet locum prædictum remedium, vt tradit Pinelus, dicens ita obtinuisse, in d.l. 2. in 1. p.c. 3. nu. 19. & 20. quam sequitur Matienço, supra, gloss. 6. nu. 5. & Gutierrez, supr. q. 138. in principio, ex quibus potest inferri ad locationes operarum, quas faciunt architecti, seu fabri lignarij, seu fabri ferrarij, vt si in illis deceptio vitra dimidiam contigerit, competat beneficium illius legis, vt tradit Pinelus, supr. 1. p. cap. 2. numer. 17. & 19. & Gutierrez, (qui alios refert) libr. 2. practicarum question. quest. 144. vbi per totam questionem hoc explicat.
- Sed in hoc contrarium hodie disponit, l. 3. tit. 11. libr. 5. recop. dum tamen prædicti officiales sint experti in suo officio, vt aduertit Matienço, ibi gloss. 1. quia sagaci, & experto non competit illius legis remedium, vt tradit Crementis, in d.l. 2. n. 124. & Pinelus, supr. 1. p.c. 2. nu. 19. & aduertit Gutierrez supr. contra Castillo, in l. 2. Tauri, quem refert Auiles, in cc. pratorum. c. 33. n. 2. verb. * a menos costa, * & procedit etiam prædicta lex in conductione prati seu herbatu pro pascendis ouibus, vel domus ad cohabitationem, & in similibus,
- 31 ex ratione de qua supra. Et qualiter in locatione fructuum læsio sit consideranda, vide Padillam, ibi, n. 15. Matienço, in d.l. 1. tit. 11. gl. 6. Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. p.c. 26. n. 13. vbi resoluunt, quod considerandus est à principio dubius euentus, vt tradit ibi Pinelus, in 2. p.c. 4. num. 18. Quæ omnia minime locum habent, si locatio tota pendeat à viribus fortunæ, quia tunc non habet locum illud remedium, vt puta si quis conducat fructus alicuius beneficii, vel tertias, vel quartas regias, seu episcopales. Ita Ioannes Andreas, ad specul. in rubrica de vsuris, & Paulus, consil. 19. quia in hoc casu solum spes empti videtur,
- 35 quæ quidem vendi potest, vt in l. nec emptio. ff. de contrahenda emptione. l. si iactum retis. ff. de actionibus empti. Quæ iura optime declarat Sarmiento, lib. 7. selectarum. cap. 1. num. 2. Couarr. in reg. peccatum. 2. p. relectio. nis. §. 8. num. 12. colum. 3. l. II. tit. 5. p. 5. Quod verum est, quando fructus parui, seu diminuti nascerentur,
- 36 vt in l. ex conducto. §. 1. & in l. si merces. §. vis maior. ff. locati. secus vero si nulli fructus remaneant, vt in d.l. ex conducto. §. 1. vers. sed etsi. ibi: * Sed etsi tabes facta sit, omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi merces agri præstari cogatur. * Ex quibus de facto consultus respondi, in lite, quæ adhuc agitur inter fratres hospitalis regis huius ciuitatis, & Blas Munnoz de Velasco, notarium

perpetuum audientia Archiepiscopi Toleti, cui à prædictis fratribus vendita fuit hereditas cuiusdam Didaci de Chinchilla, in magna, seu in parua quantitate, per pretium quadringentos & viginti nummos aureos, & cum nec in vno nummo prædicta venditio hereditatis potuisset verificari, petita fuit executio à prædictis fratribus per illam summam ducatorum: ego vero defendi, reuocandam esse prædictam executionem, & ad nihilum teneri prædictum notarium, ex ratione dicti §. in versicul. si merces, & ex supra traditis, & ex eo, quia venditor hereditatis, tenetur hereditatem venditam tradere, quia alias nulla est venditio. text. in l. qui tibi. Cod. de hereditate vel actione vendita, melior text. in l. cum hereditatem. 7. ff. illo tit. cuius verba sunt, * cum hereditatem aliquis vendidit, debet esse hereditas, vt sit emptio, & ideo pretium condicetur, * ex quo text. clare comprobatur hæc sententia, præcipue quod prædicti fratres non possunt prædictam hereditatis venditionem verificare, & ita tenet expresse Paulus de Montepico, consil. 7. numer. 4. per l. nomen debitoris. §. vni ex heredibus, de legat. 3. est etiam text. in l. qui filii familias. 14. §. si hereditas. ff. illo tit. ibi, * si hereditas vendatur, venditor res hereditarias tradere debet: quanta autem hereditas sit, nihil interest. * Vnde clare colligitur, quod fuit vendita res, quæ nunquam fuit in rerum natura, cum de ea non constet, & sic est nullius momenti. l. 1. ff. de hereditate, vel actione vendita. ibi, * quasi in rerum natura non sit quod venierit, nihil est actum. * & est bonus text. de iure regio. in l. 14. tit. 5. part. 5. ibi. * no se puede vender la cosa que no es. y ansino vale la venta, * & ibi Gregor. verb. * no vale. * Et sic cum hereditas fuit vendita in magna, vel parua quantitate, clarum est quod non ius hereditarium, sed magis corpus hereditarium fuit venditum, quia hereditas, sine corpore nullum iuris intellectum habet. Ita Bald. expresse, in dict. l. hereditatem. qui dicit, quod aliud est vendere ius quod habeo ad hereditatem, aliud vendere hereditatem: maxime, quia non hereditas obfutura, & quæ erat in spe, fuit vendita, sed hereditas iam causata, & delata, & sic debet in aliquo verificari, ex traditis per Gomezium, 2. tom. variarum. c. 2. numer. 5. vers. item adde, quibus non obstat text. in l. nihil aliud. ff. de verbor. significatione. vbi hereditas est successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit tempore mortis, & sic habet se addamnum, & ad lucrū, quia illud procedit respectu heredis, qui est vniuersalis successor, secus vero respectu emptoris hereditatis, cuius ea natura est, vt venditio in aliquo verificari debeat. Nec obstat prædictis d.l. neque emptio. ff. de contrahenda emptione. l. spem. C. illo titulo. l. si iactum retis. ff. de actionibus empti, quibus satisfacit optime Sarmiento, sup. quia in illis iuribus non fuit res particularis, nec vniuersalis vendita (prout est hereditas iam delata, de qua in proposito) sed quidam dubius euentus, certus siue incertus, quod secus est in casu nostræ venditionis, vbi nec spes fuit vendita, nec ius de futuro, sed bona hereditaria iam delata, & hospitali acquisita, quod longe diuersum est, quia in primo casu venditio habet se ad esse, & non esse, & tantum vendita fuit spes, & quidam futurus euentus: at vero in prædicta venditione non fuit vendita spes, sed bona hereditaria iam quæsitæ, & delata ipsi hospitali, cuius venditio in aliquo verificari debet, prius quam agatur ad pretij hereditatis venditæ solutionem, quod ex eo confirmatur, quia tria sunt de substantia venditionis, res ex parte venditoris, pretium, ex parte emptoris, & consensus ex parte vtriusque, & si res vendita deficiat, erit venditio nulla. Ita Fabianus de Monte, in tractatu, de emptione & venditione, quest. 5. & Mocius, de contract. tit. de emptione, num. 2. folio mihi 76. per tex. in l. domum. 57. ff. de contrahenda

da emptione. Ex quibus clare colligitur, prædictam venditionem nullius esse momenti, nec virtute instrumenti publici potest proferri sententia, quæ vulgo dicitur, ** remate, ** contra prædictum reum executatum: quia exceptio rei non traditæ impedit viam executivam, & agenti obstat exceptio, non implementi. *l. Iulianus. §. offerri. ff. de actionibus empti. l. filia. C. de collationibus. & tradit Corneus, conf. 106. n. 5. lib. 1. & ratio est, quia quælibet venditio, & promissio, habet tacitum pactum, & conventionem si fides obseruetur. tex. in c. peruenit, de iur. iurando, ita eleganter Crotus, conf. 75. num. 12. & conf. 86. num. 9. Boerius, conf. 44. num. 11. lib. 1. Et adeo efficax, & fortis est prædicta*

45
46
47
48
49
50
51
52

exceptio (licet verba statutorum sint striete interpretanda, *ut in l. qui aliquid astringenda. de verborum. l. 1. ff. de noxalibus.*) Tamen ista exceptio rei non traditæ, semper admittitur. Ita Bart. *in l. 1. §. parui. ff. quod vi aut clam, quem sequitur Crauetta, consil. 151. num. 10. Rolandus, conf. 53. lib. 1. dicens hoc etiam procedere, etiam si quid minimum deficiat. quam opinionem (stante lege regni) tenet Palatius Rubeus, in l. 64. Jaari, Didacus Perez, in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordin. colum. 1081. quos sequitur Paz, in sua praxi 4. par. 1. tom. capit. 3. num. 8. & idem tenet Padilla, in l. 1. num. 4. in fine. C. de iuris & facti ignorantia. & nouissime Parladorius, lib. 2. rerum quotidianarum. capit. 11. num. 26.*

qui assignat optimam rationem, quod quando ex vno contractu oritur actio paniter & exceptio, est quarentigiata exceptio, sicut ipsa actio, & sic qui opponit talem exceptionem, non dicitur venire contra instrumentum, imo virtute illius facit contradictionem, fundans in eo exceptionem suam. Ita Bald. *in auth. presenti. C. de fideiussoribus.* qui dicit, quod quando actio & exceptio procedunt, & deriuantur ex eodem fonte, admittenda est exceptio, cum resultet ex eodem contractu. Idem tenet Auendannus. *tit. * de las exceptiones, * num. 28.* Antonius de Canario, *tractat. de executione instrumenti, quest. 26.* quæ omnia sunt menti tenenda, cum sint quotidiana. Deueniendo igitur ad declarationem dict. legis 2. illam limita in conductore gabellarum regiarum, *ex l. 143 in volum. legum gabellarum, quæ est l. 5. tit. 9. lib. 9. recopilat. ita Greg. in l. 56 gl. magna ad fi. tit. 5. p. 5. quem sequitur Matienço in d. l. 1. tit. 11. gloss. 6. num. 4. lib. 5. recopil.* Ultimo pro complemento declarationis prædictæ legis animaduertendum est, non habere locum in permutatione beneficiorum, quia licet aliquis fuerit læsus vltra dimidiam, in computatione fructuum beneficiorum non dabitur recursus, *ex d. l. quia in spiritualibus non cadit æstimatio, licet reditus æstimari possint.*

Quam opinionem sequitur Ancharranus, & Imola, *in c. cum causa, de emptione & venditione.* Decius, *conf. 210. n. 8.* hanc dicit communem opinionem Probus ad Ioannem Monachum. *in cap. fin. de renunciatione, lib. 6. Padilla, in d. l. 2. num. 18.* vbi dicit communem Pinelus, *in l. p. c. 3. n. 16 & sequitur Couar. lib. 1. var. c. 5. num. 8. Gregor. in l. 56. tit. 5. verb. * menos de la mitad. * circa m. dnm. & sequitur Matienço, in d. l. 1. tit. 1. gloss. 7. num. 5.* contra alios, quos ipse refert: quæ opinio est verior, & receptior, & ita practicatur, cum illa permutatio facta, & approbata sit auctoritate Romani Pontificis, à quo quilibet immediate dicitur possidere, & non à permutante, *ut in c. ex frequentibus, de institutionibus.* Et vltra prædictas declarationes, & limitationes ad d. l. 2. vide quæ diximus *in quest. 72. & 170. & quest. 171. & 443. & 508. & 510. & 511.*

Tom. II.

SUMMARIUM.

- 1 Usurarius manifestus quis dicatur in iure.
- 2 Usurarius non potest facere testamentum.
- 3 Filia quæ caste non vixit, si emendata non potest à patre exheredari.
- 4 Usurarius non potest facere codicillos.
- 5 Dispositio penalis extenditur, quando alias redderetur illi orna.
- 6 Confessio usurarij non facit illum usurarium manifestum.
- 7 Publicus usurarius dicitur, qui in iudicio illud crimen confitetur.
- 8 Usurarius manifestus dicitur pluribus modis.
- 9 Testes non admittuntur contra usurarios, qui ab ipsis usuram acciperunt.
- 10 Usura quibus testibus probetur, de iure communi & regio.
- 11 Fama publica probat aliquem esse usurarium.
- 12 Fama publica in criminalibus cum vno teste non probat.
- 13 Censura pœna dicitur leuis pœna.
- 14 Usurarium manifestum quando iudex possit al quem declarare, & quæ debeant concurrere.
- 15 Usurarij quibus pœnis vtroque foro plectantur, remissus.

QVÆSTIO DXXXVII.

Utrum dicatur aliquis usurarius si iam desierit usuras exercere. Communis contra communem.

Circa interpretationem text. *in c. quanquam, de usuris, in 6. latissime diximus in q. 11. & in q. 396.* in quibus resoluimus, usurarium non posse facere testamentum, etiam si desierit usuras exercere, sine solemnitate illius text. Et rursus non posse testem esse cum remanet infamatus, licet usuras iam non exerceat. Ex quibus videtur, quod licet usurarius desinat usuras exercere, nihilominus censetur in iure tanquam usurarius, de quo dubitauit Bart. *in l. palam. §. non solum. ff. de ritu nuptiarum, vbi relinquit indecisum.* Decidit tamen *in l. 2. §. quis sit fugitiuus, in princip. ff. de adlitiõ edicto, dicens usurarium censeri, & ita non posse facere testamentum sine solemnitate illius capituli, quam opinionem idem tenet Bart. in l. prator. §. is autem. ff. de edendo, per tex. ibi, qui communiter à Doctoribus ad hoc inducitur, & hanc opinionem tenet Ias. n. 9. Decius, n. 16. in l. 1. C. de edendo. & hanc partem, quæ verior videtur, dixit communem Decius, *in c. 1. n. 22. de probationibus, dixit etiam communem Gomezius, in §. ex maleficiis, n. 43. Instir. de actionibus.**

Sed contrariam sententiam (imo quod postquam desierit usuras exercere nõ dicatur, nec censetur usurarius) videtur probare tex. *in c. ferrum, §. 50. distinctione.* vbi ex peccato iam dimisso non debet quis despici, circa quem text. vide Cagnolus, *in l. non debet melioris, nu. 5. ff. de regulis iuris, & ita hanc dixit communem Barbacia, consil. 40. volumin. 3. colum. 7.* pro qua parte facit, etiam quædam elegans doctrina Speculatoris, *in tit. qui filij sint legitimi. §. penultimo, versicul. quid si filia.* vbi concludit, quod filia quæ non vixit caste, si se correxerit, & emendauerit, non poterit ex hoc à patribus exheredari, quam sequitur Antonius, & Abb. *colum. 2. in c. Quintanalls. de iureiur. & Alexan. in l. 1. numer. 33. ff. soluto matrimonio. Ias. in l. in arenam, in fin. C. de inoffic. testam. Claudius in d. l. 1. Corraus in l. qui liberos, num. 57. ff. de ritu nuptiarum, & sequitur Curtius, numer. 7. Iacobinus, numer. 5. (post alios) *in auth. ex causa. C. de liberis præteritis. Couar. in c. Raynutius. in princ. numer. 18. de test. Ripa, in d. l. 1. numer. 71. & dicit communem idem Ripa, in l. fin. quest. 67. num. 224. C. de renouandis donationibus. & dixit communem Cateilianus Gotta, in memorabilibus, vers. filius familias, quamuis contrarium teneat Felinus, in cap. Rodolphus, num. 6. vers. dixit alias, de rescriptis. & Curtius, *in auth. non licet, col. 1. C. de liberis præteritis, & dicit Gualdensis, de arte testandi, tit. 13. cautela***

17. num. 2. quod non facile sententiam Speculatoris sequeretur in iudicando, propter quod videatur, quod opinio Barbaciae minime contemnenda sit, & ideo Alexand. nititur concordare has duas opiniones Bart. & Barbaciae, in dict. l. 1. C. de edendo. cuius concordiam dixit communem Gomezius, in d. §. ex maleficiis, num. 43. & de hac communi vide eundem Barbaciam, in tract. de test. 2. p. nu. 5. & 6. in vol. 5. tractatum. Et adde, quod sicut vsurarius manifestus non potest testari sine solemnitatibus illius tex. ita & non poterit facere codicillum, vt tenet gl. fin. in d. c. quanquam, vbi sequuntur DD. communiter, sequitur etiam Francus, in rub. de test. n. 34. lib. 6. Remigijs de Mota, in l. 1. n. 35. ff. de testib. & constat esse communem opinionem ex relatione Tiraquelli, post ll. connubiales, gloss. 3. num. 107. atque eam dixit expresse communiter approbatam Felinus, in d. c. Rodolphus, num. 6. cuius glossae ratio est, quia alias illius text. dispositio redderetur illusoria, & sic illam glossam dixit notabilem Alex. in l. 1. in princ. num. 25. de verborum, Felinus, in c. translato, col. fin. de constitutionib. & singulariter Antonius Burgenfis, in d. c. ad nostram, col. 3. de emptione & venditione. quae dispositio, quantumcumque poenalis est extendenda, si alias redderetur illusoria, quoniam text. loquitur in testamento, & extendit ibi gloss. ad codicillum, licet verius mihi videatur, quod illa non sit extensio, cum non sit de casu ad casum diuersum, sed ad casum virtualiter comprehensum sub illa dispositione. argum. text. in l. his solis. Cod. de renouandis donationibus, ibi, *satis cautum tacite putamus.* Praeterea est aduertendum, quod si quis confessus fuerit se esse vsurarium, nec specificet a quibus personis vsuras extorsit, licet censetur vsurarius, non tamen dicitur manifestus, vt eius testamentum non valeat. Ita tenet Bald. in l. 1. §. similique modo, column. 2. numer. fin. Cod. de latina libertate tollend. dum extendit gloss. verb. manifestos, in capit. 1. de vsuris, in 6. dicentem publicum vsurarium dici, qui confitetur in iudicio simpliciter, sine hoc quod dicat se esse manifestum, quem in illa declaratione sequitur Francus, num. 4. & DD. in d. cap. 1. de vsur. in 6. atque idem tenet Abb. & Anania, col. 5. in c. quia in omnib. de vsur. Haec autem confessio debet fieri coram iudice competenti, secundum eundem Baldum, in l. quoties. C. de re indicata, quem sequitur Francus, supra n. 4. Nec in hoc casu vt dicatur manifestus, aliqua requiritur sententia secundum communem, in d. c. 1. de vsur. in 6. & ita ex hoc colliges dici vsurarium manifestum, qui in iudicio confitetur, quamuis simpliciter confiteatur, licet hoc quod de simplicitate diximus, non tollat eius testamentum, vt supra dictum est. Secundo modo dicitur quis vsurarius manifestus, vt in quest. 11. in princ. resoluius. Tertio modo dicitur manifestus, quando constat per euidentiam operis, vt tenet gloss. verb. manifestos (communiter recepta) in d. c. 1. Quarto quando constat per sententiam iudicis, iuxta praedictam glossam, quae etiam in hoc communiter recipitur, nam sententia reddit rem notoriam, vt in c. fin. de cohabitatis clericorum, & mul. dum tamen a competente iudice sit lata, secundum Francum in d. n. 4. in c. 1. §. & quia. Quinto dicitur manifestus, quando est contra eum legitima tertium probatio, secundum praedictam glossam. Hoc tamen intellige, quando ipsi testes deponerent esse manifestum, secundum Baldum, in l. 1. lectura 1. col. 4. de sacrosanct. eccles. & ita tenet Burg. in c. ad nostram. n. 28. de empt. & vend. Sequuta tamen sententia, quoquo modo depoluerint testes, dicitur manifestus, vt sup. diximus, & tenet Abb. in c. cum in dioeces. de vsur. & conf. 34. vol. 1. & conf. 2. vol. 2. & Federicus, conf. 64. Dominicus, conf. 59. Iaf. conf. 78. vol. 3. & dicit communem opinionem Perusinus, in d. c. 1. §. & quia. numer. 6. Est tamen aduertendum, quod contra vsurarios non admittuntur in testes, qui ab ipsis vsuram acceperunt, quoniam non probant, secundum Romanum, singulari 355. & Felinum, in c. veniens. el. 1. nu. 18. de testibus, admittuntur tamen, si protestentur se nolle aliquid consequi ex eorum condemnatione,

secundum Felinum, *supr.* quod dixerat (ante eum) Bald. limitans Romani dictum, in l. dictantib. n. 3. C. de testam. cuius doctrinam sequitur Perusinus, *vbi sup.* nu. 5. Felinus, in c. personas. de test. in fin. Ferrara, cautela 40. additio ad Romanum. d. singul. 355. Couarr. lib. 3. var. c. 3. num. 5. Hodie autem sufficit probatio per illos testes, dum fuerint tres, licet singulares, vt in l. 1. in fin. tit. 2. libr. 8. ord. & in l. 8. tit. 15. libr. 2. eod. & in l. 4. tit. 6. libr. 8. recop. Sexto dicitur vsurarius manifestus, quando contra eum sunt certa argumenta cum fama, secundum praedictas glossas. Quod etiam (aliquos allegando) tenet Hippolyt. in l. de minore. §. plurimum. nu. 83. ff. de quest. (licet ipse non citer glossas) sed contra hoc facit, quia fama cum vno teste licet sufficiat in civilibus, secundum glossam in c. veniens, de test. quae communiter tenetur a Praeposito. col. 4. Decio, num. 11. ad fin. in d. c. 1. de appel. Hippolyto, in d. §. plurimum. nu. 83. ad quam regulam posuit 11. limitationes Felinus, in d. cap. veniens. nu. 7. quibus alias 13. addidit Duennas, in reg. 299. vbi in princip. refert doctores, dicentes hanc communem opinionem: tamen in criminalibus fama cum vno teste non sufficit, secundum gloss. in d. c. veniens. quam commendat Decius, in c. 1. nu. 21. de appellat. Iaf. in repet. leg. admonendi. num. 251. de iurciur. Hippolytus, in d. §. plurimum. nu. 55. & dicit communem Iaf. in d. l. admonendi. num. 250. & Duennas reg. 300. vbi limitat 6. modis & ampliat 5. vnde videtur, quod illa gloss. in d. c. 1. non possit procedere: propterea dicebat Dominicus, in d. §. & quia, num. 7. quod per illam glossam est limitanda gloss. in d. c. veniens, videlicet quod licet fama in criminalibus cum vno teste non probet, tamen si cum fama plura iungantur argumenta, bene probat, quod intelligit Decius, in c. 1. de app. n. 22. quando cum fama, & vno teste concurrunt alia indicia, ita resoluit Mascardus, vol. 3. prob. concl. 1419. num. 31. & Menoch. de arb. cas. 235. nu. 27. quod etiam est de mente Felini, in d. c. veniens. nu. 13. & Duennas, d. reg. 100. lim. 1. dum illam glossam adducunt pro doctrina Baldi, in l. si quis. §. 1. nu. 4. ff. de edendo. vbi dicit, quod quando fama concurrat cum plus quam semiplena probatione, optime probat etiam in criminalibus. Quod si ita illam glossam intelligamus, non erit necessarius alius intellectus Dominici ibidem, volentis glossam procedere in leui poena imponenda, vt est poena censurae de qua, in d. c. 1. de vsuris. in 6. quoniam illa medicinalis est, vt in c. 1. de sententia excommunicationis. l. 6. secus autem, quando ageretur ad aliam poenam grauiorem: in quo intellectu sequitur eum Francus, in eod. §. & quia. num. 6. ad fin. sed Felinus in d. c. veniens. num. 13. expresse reprobatur, dicens conclusionem illam procedere, licet de quacunque poena agatur. Et iuxta hunc intellectum illam glossam ibidem appellat solitariam. Videtur tamen, quod illa non fuit intentio glossae, nec Dominici, sed quod fama cum certis indiciis sit sufficiens ad probandum quem esse vsurarium manifestum, etiam si nullus testis adsit, & ita expresse tenet Abb. conf. 81. n. 1. vol. 2. & aliquos citans sequitur Hippolytus, in d. §. plurimum. n. 83. quod videtur mirabile, & iuri consonum, quia praedicta glossa non dicit, quod cum fama & indiciis quis dicatur vsurarius manifestus, sed quod haec sufficiunt, vt per iudicem declaretur talis, quod sic intelligit Abb. conf. 34. vol. 1. n. 2. & conf. 2. vol. 2. n. 1. & Anania, in d. c. quia in omnibus, col. 3. vers. finaliter, de vsuris. & Federicus Dominicus, & Iaf. supra, in vers. 5. dicitur. Et vide Mascardum, supra, volu. 3. de probationib. conclus. 1420. vbi adduxit quatuor modos, quibus aliquis probetur vsurarius manifestus, & non mouet nostram quaestionem (quod est mirandum.) Et quibus poenis vsurarii sint plectendi, iure canonico, civili, & regio, tradit nouissime don Ioan. Vela, de punitione delictorum, cap. fin. & vide l. 14. & 8. tit. 2. lib. 8. recopil. vbi late Azeued. Salzedo ad Bernardum Diaz, c. 89. Couar. lib. 3. variat. c. 3. Julius Clarus, §. fin. quest. 53. num. 18.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex ex facto. §. fin. ad Trebellianum, declaratur.
- 2 Dispositio testatoris, ubi fit mentio heredis, intelligitur de heredibus sanguinis, non de extraneis.
- 3 Heredes & descendentes debent esse vocati, ut excludant substitutum.
- 4 Clausula soluta apponi, ut bona veniant de herede in heredem, intelligitur & interpretatur, ut liberi sint heredes.
- 5 c. in presentia, de probationibus, inducitur pro hac opinione.

Q V Æ S T I O D X X X V I I I.

Vtrum substitutio pupillaris, concepta sub illis verbis, si sine liberis decesserit, importet idem, quod si sine heredibus decesserit. Communis contra communem.

D Vbitant vtriusque iuris interpretes, an illa conditio, si filius meus sine herede decesserit, idem importet, quod conditio ita, si filius meus sine liberis decesserit. Et quod illa verba eundem habeant sensum, declarat Ulpianus, in l. ex facto. §. fin. ad Trebellianum, ibi, * si quis ita fideicommissum reliquerit, fidei tuæ fili committo, ut si sine herede moriaris, restituas hereditatem: videri eum de liberis sensisse, dicit Pius rescriptit. * Quam opinionem tenet ibi glossa verb. sine herede, & Ial. in l. si non sortem. §. libertus. num. 33. ff. de conditione indebiti, & in l. Gallus. §. quidam recte. num. 37. & 38. ff. de liberis & posthumis. Paulus, & Ripa, num. 9. in d. §. fin. Ioannes Andreas, in additionibus ad specul. tit. de testamentis, num. 27. Antonius Rubeus, in repetitione legis pater filium, num. 31. ff. de inoffic. testam. Petrus de Velapertica, in l. & si post tres, num. 33. ff. si quis cautionibus. Et pro hac opinione consuluit Crauetta, conf. 38. quam opinionem dicit communem Socinus iunior, conf. 94. num. 32. volum. 1. ubi dicit, quod omnes scribentes ita tenent, in d. §. fin. & sic ubi in aliqua dispositione, fit heredis mentio, restringitur ad heredes sanguinis, ita ut heredes extranei non includantur. Et sic in casu nostræ quæstionis, conditio illa, si sine herede decesserit, exponenda & interpretanda est, si sine descendente: quia ut conditio deficiat, oportet illos descendentes, & heredes, quam opinionem etiam tenent Guido Papæ, quæst. 457. in fine. Aretinus, in d. l. Gallus. §. etiam si parente. Alciatus, conf. 10. n. 14. l. 9. Decianus, conf. 98. num. 9. & conf. 100. n. 12. volum. 3. Mantica, de coniecturis ultimarum volunt. l. 1. tit. 1. num. 9. ubi dicit, quod illa clausula, de herede in heredem, accipienda & interpretanda fit, ut liberi sint heredes.

Sed contrariam opinionem (contra glossam) tenet Bart. & Alex. ibi, n. 8. & Iacobus de Bellouiso, & Azo. quos refert & sequitur Albericus, in dicit. §. fin. & Lancelotus Galiaula, in d. §. quidam recte. n. 23. qui resoluit hanc esse magis communem opinionem, Marianus Socinus iunior, conf. 14. num. 1. volum. 2. quam opinionem sequitur Costa, in c. si pater, verb. si absque liberis, n. 20. de testamentis. l. 6. pro qua opinione adducit tex. in c. presentia, de probationibus, in illis verbis, * intelligendum non erat sine herede decedere, qui monasterium sibi heredem instituit. * quam opinionem sequitur Natta, conf. 531. num. 21. Crauetta (sibi contrarius) conf. 131. num. 9. Ruynus, conf. 174. num. 11. vol. 2. Decianus (sibi etiam contrarius) conf. 50. n. 12. vol. 1. Simon de Prætis, de interpretat. ultimar. volunt. l. 3. dub. 3. & dub. 1. & nouissime pro vtraque parte plures adducit Peregrina, de fideicommissis, art. 32. ubi latissime per 84. numeros prosequitur hanc quæstionem, & declarat Greg. in l. 10. tit. 4. p. 6. verb. * lo deuen auer. *

S V M M A R I V M.

- 1 Vicitus victori, in civilibus, & criminalibus condemnatur in expensis.
- 2 Per sententiam interlocutoriam potest index in expensis aliquem condemnare.
- 3 Iustam causam litigandi habens non potest in expensis condemnari.
- 4 Quando dicatur quis habere iustam causam litigandi, traditur remissive.
- 5 Condemnatio expensarum, ubi constat de malicia, semper est facienda.
- 6 Fiscus numquam condemnatur in expensis, neque eius procurator.
- 7 Promotor fiscalis non condemnatur in expensis, cum faciat denunciations ex necessitate officii.
- 8 Fiscalis liberatur à præsumpta calumnia, non vero, quando est notoria.
- 9 Officium suum nemini debet esse nocivum absque culpa & fraude.
- 10 Opinio Aymonis in conf. 168. declaratur.
- 11 Verba constitutionis provincie Casaragustanae referuntur.
- 12 Verba Concilij Toletani referuntur.
- 13 Si reus absoluitur non est in expensis condemnandus.
- 14 Dup contraria non possunt concurrere in eodem subiecto.
- 15 Expensis solent principalem pœnam superare.
- 16 Coniunctio recepta est apud omnes, ut reus absoluitur & in expensis condemnatur.
- 17 Arbitrio iudicis relinquitur, quando reus possit absolui, & in expensis litis condemnari.
- 18 Vicitus victori in causa appellationis non condemnatur in expensis, quando habuit iustam litigandi causam.

Q V Æ S T I O D X X X I X.

Vtrum ille, qui in causa succumbit, debeat in expensis & damnis condemnari. Communis contra communem.

Q Væstio, quæ in præsentis loco venit disputanda, satis utilis & practicabilis est, & quotidie in omnibus tribunalibus secularium & ecclesiasticorum iudicum præ manibus versatur: & partem affirmatiuam tenet Bart. in authentic. de mandatis principum. §. de inde. num. 3. & in l. 1. in fin. ff. ad Senatusconsult. Turpil. & ita communiter tenetur & obseruatur, ut docet Socinus iunior, conf. 36. num. 14. libr. 2. & dicit communem opinionem Aretinus, in c. accedens, num. 13. de accusationibus, quem refert Nicellus, in concordantia glossarum, c. 47. Gratus, conf. 97. num. 1. lib. 1. Et quod ita de iure canonico communiter practicetur, & obseruetur, tenet Cardinalis Alexandrinus, in c. in pœnis, §. de episcopis. colum. 4. vers. & quia, glo. 2. quæstione 1. Hippolytus, in repetitione legis, patri, vel marito, num. 14. ff. de quæstionibus. & Viuius, libr. communium, verb. index tenetur condemnare, & sequitur Albanus, consil. 5. Albericus, in l. enim, qui temere, ff. de iudiciis, num. 1. ubi dicit, quod communis vsus iudiciorum ita obseruat, etiam in criminalibus, ut vicitus victori condemnatur in expensis, ut in l. final. Cod. de fructibus & litium expensis. quam opinionem (ex nostratibus) tenet Padilla, in l. transigere, num. 4. Cod. de transactionibus. Bernardus Diaz, in practica criminali canonica, ca. fin. quod est 152. Couarr. practicarum quæstionum, ca. 27. num. 2. ubi declarat hanc opinionem non solum procedere in causis civilibus, verum etiam in criminalibus, & non solum quando profertur sententia diffinitiva, sed etiam quando per interlocutoriam aliquis vicitus fuerit, ubi limitat, num. 3. quando quis habeat iustam litigandi causam, per text. in l. qui solidum, §. etiam, ff. de legatis 2. l. 7. & 8. tit. 22. p. 3. ubi Gregor. verb. * desus cosus, * Gracian. regul. 486. qui multas declarationes concessit, & Azeuedo, in l. 1. titul. 22. l. 4. recopilationis, a. n. 5. cum sequentibus, & Bernardus Diaz, reg. 20. Montaluis, in l. fin. tit. 13. l. 2. fori, Villalobos in suo arario, litera E. num. 264. Gutierrez, lib. 1. practicarum quæstionum, quæst. 135. n. 5. ubi dicit, quod

in dubio praesumitur iusta causa, Menochius, de arbitrariis. lib. 2. cent. 2. casu 177. vbi refert plures casus, in quibus dicitur aliquis habere iustam causam litigandi, vt eu tetur expensarum condemnatio, quae semper est facienda, vbi constat de malitia litigatoris, vt in l. 8. in fin. tit. 3. p. 3. alias secus.

Sed contrariam opinionem (imo quod accusator, qui succubuit in accusatione, non sit condemnandus in expensis, neque in damnis) tenuerunt Albanus, in l. Athletas §. calumniator, in fin. de his qui not. infam. vbi dicit illam opinionem tenere communiter doctores, Baldus, in l. qui crimen, num. 28. C. qui accusare non possunt, vbi dicit, quod illam opinionem confirmat practica & experientia, & quod nunquam vidit talem condemnationem in causa criminali, quem refert & sequitur Anania, in d. c. accedens, nu. 11. de accusationibus. Et facit pro hac opinione, notabile dictum Cardinalis Alexandrini, in d. l. §. de episcopis, in fine. vbi dicit, quod in sacro palatio nunquam vidit condemnari fiscum in expensis, neque procuratorem fiscales. Quam opinionem sequitur Iulius Clarus, lib. 5. receptarum sententiarum, §. fin. q. 7. num. 12. vbi dicit, quod de consuetudine, Syndici vel promotores fiscales non condemnantur in expensis propter calumniam, cum faciant denunciations ex necessitate officii, & ita dicit seruari de facto, vt tradit Albanus, in d. l. ea quidem, num. 9. ita Boerius, decis. 34. Rebuffus, in concordantia, tit. de electione derog. 1. p. gl. reg. advocatorum fol. 68. & in 3. tom. constitut. Francia, in de expensis, art. 1. gloss. 5. num. 19. & 20. assignans rationem, ne timore expensarum ius regium indefensum dimittant: quod ipse Iulius Clarus intelligit in praesumpta calumnia, secus vero quando expresse constat de calumnia fiscalis, quia tunc non solum in expensis, sed etiam grauius debet puniri. Idem resoluit in quaest. 10. nu. 5. vbi dicit sic pluries seruatum fuisse per Parlamentum Parisiense, vt attestatur Guido Papae, decis. 29. & in Capella Tholosana, decis. 6. vbi Aufredus, & sequitur Azeuedo, in l. 5. tit. 13. libr. 2. recopil. nu. 5. pro qua sententia expendo text. in l. 2. C. de delatoribus, lib. 10. l. post legatum. §. advocatum. ff. de his quibus vt indignis. vbi traditur, quod officium suum nemini debet esse nocuum absque fraude, quia alias querelantes metu huiusmodi condensationis deterrentur ab accusando, & sic delicta remanent impunita, vt docet Iulius Clarus, supra quaest. 62. num. 4. cuius opinionem sequimur, contra opinionem contrariam, traditam per Aymon. Crauet. cons. 168. vbi in casu de facto sibi contingenti consuluit contra procuratorem fisci, dicens fiscales non excusari a crimine, neque a condemnatione expensarum. Cuius dictum potest procedere quando procurator fisci conuincitur de notoria & manifesta calumnia, accusando reum iniuste, secus autem calumnia cessante, prout in dubio, etiam si reus absoluitur, praesumitur cessare, vt tradunt doctores supr. & Ioan. Garcia, de nobilitate, gloss. 3. a num. 25. vbi adducit optimum tex. in l. 1. ff. ad Turpil. ibi, & si quidem in istum errorem perceperit, absoluat, si vero in eiusdem calumnia eum apprehenderit, l. quimam penam ei irrogat. Quem etiam citat Azeuedo, in l. 1. tit. 22. nu. 1. lib. 4. recopil. & Salzedo, in additionibus ad Bernardum Diaz, c. 152. liter. B. & in c. 6. num. 12. vbi refert optimam & elegantem constitutionem prouinciae Caesaraugustanae, quae habetur, in tit. de accusationibus, cuius decisio vtiua seruetur, tam apud ecclesiasticos iudices quam seculares: quia ex eius obseruantia euitarentur mille fraudes, & iniustae & calumniae denunciations. Et quia verba illius sunt aurea, in proposito de reui eius literam referre, cuius tenor talis est: * Procurator fisci noster, seu suffraganeorum nostrorum, nequaquam ad agendum seu denunciandum, praetextu officii sui, contra aliquem admittatur, donec proposita seu denunciata credere esse vera, & se posse probare firmauerit iuramento: quod si aliquo instigante per se, vel cum eo processerit ad praedicta, instigator ad expensas se obliget, vel det inde quam potuerit cautionem; alias reus citatus compare-

re minime compellatur. * Quod aliquantulum videntur sentire verba Concilij Toletani, ibi, * Promotor fiscalis, apud ecclesiasticum iudicem neminem deferat, vt eius delatione inquisitio fiat, nisi quem legitima, aut frequens grauet infamia, nec ex ea delatione iudices inquirere audeant, imo priusquam ad inquisitionem procedant, diligenter curent inuestigare, an ea infamia a maleuolis, an a prouidis & honestis orta fuerit. Quod si promotor fiscalis quemquam accusare velit, eo casu quo iure accusatio ei sit permisa, accusatoris officio functus eas leges sequatur, quae publicis accusatoribus, hisue, quibus iuris publici ratione accusare permittitur, iure, vel consuetudine, data fuerint, sed si accusatus ab accusatione fuerit absolutus, nullo modo in expensis condemnatur. * Quae vltima verba male obseruantur apud omnes seculares & ecclesiasticos iudices, qui vna sententia absoluunt reum, & illum condemnant in expensis, & sic vidimus duo contraria in vno subiecto, vt aliquis simul absoluitur & condemnetur, quod non magis fieri potest quam si per sententiam Titius declaretur liber & seruus, nobilis & plebeus, argumento text. in c. fin. de institutionibus. Est enim summa iniquitas, ac nimiae cupiditatis indicium, vt quis tanquam innocens definitiue absoluitur, & tanquam culpatus in expensis condemnatur, quae expensae aliquando principalem poenam longe superant, vt optime cum iudicio aduertit Segura de Aualos, in directorio iudicium ecclesiasticorum, 2. part. cap. 12. per totum. vbi allegat Sarmentum, lib. 1. seletarum, c. 1. qui profecto nihil dicit in eo loco, (nec Menoch. vbi ipse eum allegat, in casu 301. num. 33.) sed plura expendit in casu 178. quae resolutio verissima est in puncto iuris: tamen de consuetudine contrarium obseruatur quotidie, nam absolutio & condemnatio expensarum ad inuicem procedunt, quod non solum apud iudices inferiores, sed etiam apud supremos ita practicitur, a qua obseruantia recedendum non est, vt tradit Bernardus Diaz, d. cap. fin. Couar. practitarum quaestio-num, cap. 27. numer. 2. Iulius Clarus supra §. fin. quaestione 62. num. 4. Gracian. regula 486. numer. 1. in fin. vbi dicit, quod saepe saepius vidit, quod reus absoluitur ab instantia iudicij, & quod in expensis iustis condemnatur, & tradit Padilla, in d. l. transigere, num. 4. C. de transactionibus. Et cum essem iudex aliquando, vnam & alteram opinionem amplexus sum, prout negotiorum qualitas & circumstantiae exigebant, itaque haec omnia sapientis iudicis arbitrio relinquimus. Et vtrum victus victori in causa appellationis condemnari debeat in expensis, etiam si habuerit iustam causam litigandi, est dubia quaestio de iure communi & regio, stante l. 1. tit. 22. lib. 4. recopil. vera tamen resolutio est, quod non sit facienda condemnatio, vt resoluit Gutierrez d. quaest. 135. num. 6. & 7. & 8. & ita communiter practicitur, licet Parladorius, l. 2. rerum quotidianarum, in noua impressione, c. fin. 5. partis. §. 18. nu. 6. teneat contra Gutierrez.